Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-630/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

дело № 1-630

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 5 сентября 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Шарипова Р.Р., 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, 

при секретаре Романовой З.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... судимого:

1) 19 мая 2009 года Бугульминским городским судом Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 132 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён 30 марта 2016 года по отбытии срока; 

2) 16 февраля 2017 года Бугульминским городским судом Республики Татарстан (с учётом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Татарстан от 28 апреля 2017 года) по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён 14 сентября 2018 года по отбытии срока; содержащегося под стражей со 2 апреля 2019 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159 УК РФ,

установил:

в период с 7 сентября 2018 года по 30 марта 2019 года ФИО2 совершил ряд умышленных преступлений при следующих обстоятельствах:

эпизод № 1

7 сентября 2018 года около 00 часов 29 минут ФИО2, находясь в исправительной колонии № 8 по адресу: 

<

...>, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, позвонил с абонентского номера ... на указанный в анкете на сайте знакомств «Мамба» ..., принадлежащий Потерпевший №1, которой сообщил заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 зарегистрировал на принадлежащий ей абонентский ... «Qiwi-кошелёк», куда Потерпевший №1 должна была перечислить денежные средства в качестве ставок на спортивные игры и предоставить ФИО2 доступ к указанному «Qiwi-кошельку». После этого Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца платёжной системы «Qiwi-кошелек» на операции по переводу денежных средств и осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 15 700 рублей, а именно: 7 сентября 2018 года около 1 часа 07 минут - 1 900 рублей; около 10 часов 50 минут - 2 000 рублей, около 11 часов 35 минут - 3 700 рублей; около 11 часов 39 минут - 100 рублей; около 12 часов 48 минут - 5 000 рублей и 8 сентября 2018 года около 9 часов 52 минут - 3 000 рублей. После этого ФИО2 путём перевода со счёта указанного выше «Qiwi-кошелька» в указанные выше время и месте похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 15 700 рублей.

эпизод № 2

27 сентября 2018 года около 9 часов 01 минуты ФИО2, находясь в ... по улице Маршала Жукова г. Набережные Челны, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, позвонил с абонентского номера ... на указанный в анкете на сайте знакомств «Мамба» ..., принадлежащий Потерпевший №2, которой сообщил заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 зарегистрировал на принадлежащий ей абонентский ... «Qiwi-кошелек», куда Потерпевший №2 должна была перечислить денежные средства в качестве ставок на спортивные игры и предоставить ФИО2 доступ к указанному «Qiwi-кошельку». После этого Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца платёжной системы «Qiwi-кошелек» на операции по переводу денежных средств и осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 12 200 рублей, а именно: 27 сентября 2018 года около 10 часов 48 минут - 5 500 рублей; 27 сентября 2018 года около 10 часов 58 минут - 2 700 рублей; 27 сентября 2018 года около 12 часов 47 минут – 2 000 рублей; 27 сентября 2018 года около 14 часов 35 минут – 2 000 рублей. После этого ФИО2 путём перевода со счёта указанного выше «Qiwi-кошелька» в указанные выше время и месте похитил принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 12 200 рублей.

эпизод № 3

3 октября 2018 года около 8 часов 46 минут ФИО2, находясь в ... по улице Маршала Жукова г. Набережные Челны, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, позвонил с абонентского номера ... на указанный в анкете на сайте знакомств «Мамба» ..., принадлежащий Потерпевший №3, которой сообщил заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 зарегистрировал на принадлежащий ей абонентский ... «Qiwi-кошелек», куда Потерпевший №3 должна была перечислить денежные средства в качестве ставок на спортивные игры и предоставить ФИО2 доступ к указанному «Qiwi-кошельку». После этого Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца платежной системы «Qiwi- кошелёк» на операции по переводу денежных средств и осуществила 3 октября 2018 года перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 14 050 рублей, а именно: около 9 часов 14 минут - 3 000 рублей; около 9 часов 49 минут - 3 000 рублей; около 10 часов 23 минут - 500 рублей; около 10 часов 34 минут - 600 рублей; около 11 часов 55 минут - 2 160 рублей; около 12 часов 13 минут - 2 160 рублей; около 12 часов 31 минуты - 2 160 рублей; около 12 часов 51 минуты - 470 рублей. После этого ФИО2 путём перевода со счёта указанного выше «Qiwi-кошелька» в указанные выше время и месте похитил принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 14 050 рублей.

эпизод № 4

20 октября 2018 года около 8 часов 30 минут ФИО2, находясь в ... по улице Маршала Жукова г. Набережные Челны, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, используя абонентский ..., вступил в электронную переписку с Потерпевший №4 по указанному на сайте знакомств «Badoo» абонентскому номеру ..., сообщив при этом заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 убедил Потерпевший №4 пополнить лицевой счёт своего абонентского номера и предоставить ему доступ к указанному счёту, сообщая для этого секретные коды, которые она будет получать посредством смс-сообщений. После этого Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца абонентского номера осуществить операции по переводу денежных средств и осуществила 20 октября 2018 года перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 6 900 рублей на лицевой счёт своего абонентского номера ..., а именно: около 10 часов 35 минут - 1 700 рублей; около 10 часов 56 минут - 100 рублей; около 12 часов 06 минут - 1 800 рублей; около 13 часов 53 минут - 1 200 рублей; около 13 часов 59 минут - 1 000 рублей; около 14 часов 48 минут - 1 100 рублей. 

После этого ФИО2 путём перевода со счёта абонентского номера ... в указанные выше время и месте похитил принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства, причинив материальный ущерб на общую сумму в размере 6 900 рублей.

эпизод № 5

25 ноября 2018 года около 12 часов 58 минут ФИО2, находясь в ... по улице Маршала Жукова г. Набережные Челны, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, позвонил с абонентского номера ... на указанный в анкете на сайте знакомств «Badoo» ..., принадлежащий Потерпевший №5, которой сообщил заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 зарегистрировал на принадлежащий ей абонентский ... «Qiwi-кошелёк», куда Потерпевший №5 должна была перечислить денежные средства и предоставить ФИО2 доступ к указанному «Qiwi-кошельку». После чего Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца платежной системы «Qiwi-кошелёк» на операции по переводу денежных средств и осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 5 300 рублей, а именно: 25 ноября 2018 года около 16 часов 39 минут - 1 200 рублей; 26 ноября 2018 года около 13 часов 33 минут - 1 100 рублей; 26 ноября 2018 года около 17 часов 04 минут - 3 000 рублей.

26 ноября 2018 года около 20 часов ФИО2, находясь по адресу: 

<

...> дом ..., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путём обмана, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения о возможности заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. После чего Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца платежной системы «Qiwi-кошелёк» на операции по переводу денежных средств и осуществила 26 ноября 2018 года перевод принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 40 000 рублей, а именно: около 20 часов 19 минут -15 000 рублей; около 20 часов 21 минуты - 15 000 рублей; около 20 часов 22 минут - 5 000 рублей; около 20 часов 24 минут - 5 000 рублей. 

После этого ФИО2 путём перевода со счёта указанного выше «Qiwi-кошелька», действуя единым преступным умыслом, в указанные выше время и месте похитил принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 45 300 рублей.

эпизод № 6

в период с 17 часов 29 марта 2019 года до 14 часов 42 минут 30 марта 2019 года ФИО2, находясь в ... по улице Маршала Жукова г. Набережные Челны, с целью хищения чужих денежных средств путём обмана, позвонил с абонентского номера ... на указанный в анкете на сайте знакомств «Badoo» ..., принадлежащий Потерпевший №7 и, представившись сотрудником букмекерской конторы «Фонбет», предложил заработать денежные средства путём осуществления беспроигрышных денежных ставок на предстоящие спортивные игры. Получив согласие, ФИО2 без ведома Потерпевший №7 зарегистрировал на принадлежащий ей абонентский ... «Qiwi-кошелёк», куда Потерпевший №7 необходимо было перечислить денежные средства и предоставить ФИО2 доступ к указанному счёту, подтвердив перевод путём ввода кода, который придёт на её абонентский номер в виде смс-сообщения. После чего Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, сообщила по его просьбе секретный код, подтверждающий волеизъявление владельца «Qiwi-кошелька» на операции по переводу денежных средств.

29 марта 2019 года около 17 часов ФИО2 под предлогом получения выигрыша в размере 36 000 рублей попросил Потерпевший №7 перечислить денежные средства на её лицевой счёт и подтвердить код доступа, который поступит на абонентский номер. 29 марта 2019 года в 17 часов 11 минут Потерпевший №7, находясь по месту своего жительства в ... г. Казани перечислила 5 000 рублей на свой лицевой счёт абонентского номера .... 

В этот же день около 18 часов 40 минут ФИО2 под предлогом получения выигрыша в размере 12 000 рублей попросил Потерпевший №7 перечислить денежные средства в сумме 1 200 рублей. 29 марта 2019 года в 18 часов 49 минут Потерпевший №7, находясь по месту своего жительства в ... г. Казани перечислила 1 200 рублей на свой лицевой счёт абонентского номера .... 

30 марта 2019 года около 7 часов 42 минут ФИО2 под предлогом осуществления ставки в беспроигрышной игре попросил Потерпевший №7 перечислить денежные средства в сумме 3 600 рублей. 30 марта 2019 года около 8 часов 03 минут Потерпевший №7, находясь по месту своего жительства в ... г. Казани перевела 3 600 рублей с расчётного счёта ... зарегистрированной на её имя банковской карты ... «АО Россельхозбанк».

В этот же день ФИО2 под предлогом того, что ранее перечисленные денежные средства не дошли до оператора букмекерской конторы, ставка на игру не сделана и она не сможет получить свой выигрыш, попросил Потерпевший №7 перечислить ещё 3 600 рублей на ставку и 1 200 рублей за получение выигрыша. 30 марта 2019 года около 10 часов Потерпевший №7, находясь по месту своего жительства в ... г. Казани, перевела 3 600 рублей с расчётного счёта ... зарегистрированной на её имя банковской карты ... «АО Россельхозбанк»; около 13 часов 46 минут 30 марта 2019 года перевела 1 200 рублей с расчётного счёта ... зарегистрированной на её имя банковской карты ... «АО Россельхозбанк». 

После этого ФИО2 путём перевода со счёта абонентского номера ... в указанные выше время и месте, действуя единым преступным умыслом, похитил принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства, причинив материальный ущерб на общую сумму в размере 14 600 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах похитил принадлежащие потерпевшим денежные средства. В содеянном он раскаивается, приносит извинения потерпевшим, ущерб которым возмещён в полном объёме. Просит учесть, что у него имеется мать пенсионного возраста и ребёнок. 

Из показаний в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 усматривается, что в период с 7 сентября 2018 года по 8 сентября 2019 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта «Qiwi-кошелька» абонентского номера ..., находящегося в её пользовании, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 15 700 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №1 значительным, по состоянию на сентябрь 2018 года она не работала, состояла на учёте в центре труда и занятости, откуда получала пособие в размере 5 000 рублей, она одна воспитывает двух детей. В настоящее время ущерб ей возмещён. 

Из показаний в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №2 усматривается, что 27 сентября 2018 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта «Qiwi-кошелька» абонентского номера ..., находящегося в пользовании потерпевшей, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 12 200 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №2 значительным, по состоянию на сентябрь 2018 года размер её заработной платы составлял 25 000 рублей. В настоящее время ущерб ей возмещён. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №3 усматривается, что 3 октября 2018 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта «Qiwi-кошелька» абонентского номера ..., находящегося в пользовании потерпевшей, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 14 050 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №3 значительным, по состоянию на октябрь 2018 года её заработная плата составляла 25 000 рублей (т. № 2, л.д. 22-23). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №4 усматривается, что 20 октября 2018 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта «Qiwi-кошелька» абонентского номера ..., находящегося в пользовании потерпевшей, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 6 900 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №4 значительным, по состоянию на октябрь 2018 года ежемесячный доход составлял 20 000 рублей, на иждивении находится трое несовершеннолетних детей (т. № 1, л.д. 198-200). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №5 усматривается, что в период с 25 ноября 2018 года по 26 ноября 2018 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта «Qiwi-кошелька» абонентского номера ..., находящегося в пользовании потерпевшей, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 45 300 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №5 значительным, по состоянию на ноябрь 2018 года она не работала (т. № 2, л.д. 99-101). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №7 усматривается, что в период времени с 29 марта 2019 года по 30 марта 2019 года ФИО2, используя сотовый телефон с абонентским номером ..., путём осуществления денежных переводов со счёта абонентского номера ..., находящегося в пользовании потерпевшей, под предлогом получения выигрыша на ставках похитил 14 600 рублей. Ущерб в указанном размере является для Потерпевший №7 значительным. В настоящее время материальный ущерб ей полностью возмещён (т. № 4, л.д. 9-11). 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела: 

- протоколом обыска от 4 декабря 2018 года, согласно которому по месту жительства ФИО2 были изъяты: сотовый телефон «Samsung» IMEI ...; сотовый телефон «Samsung» IMEI ...; сотовый телефон «LG» IMEI ...; ...; компьютер ноутбук «Samsung» model code NP300V5A- S0DRU, S/N: ... сим-карта «Билайн» ...; сим-карта «Билайн» ...; сим-карта «Билайн» ...; сим-карта «Теле 2» ...; слот для сим-карты абонентский ...; банковская карта «ВТБ ..., договор дом.ру (т. ..., л.д. 73-76);

- протоколом осмотра от 10 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «Samsung» IMEI .... Данный IMEI номер совпадает с номером IMEI устройства, с помощью которого был совершён телефонный звонок потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №4 и Потерпевший №3; сотовый телефон «Samsung» IMEI .... Данный IMEI номер совпадает с номером IMEI устройства, с помощью которого был совершён телефонный звонок потерпевшей Потерпевший №5; сотовый телефон «LG» IMEI ...; ...; Wi-Fi роутер IP http://l92.168.0.1; S/N 3186128002572; MAC: DC-E3-05-01-52-CO; банковская карта «ВТБ» на имя ФИО3; сим-карта «Теле 2» ...; слот для сим-карты «Теле 2» к сим-карте ... с абонентский номером ...; сим-карта «Билайн» ..., ...; компьютер ноутбук «Samsung» model code NP300V5A-SODRU, S/N: ...; ответ из ЗАО «Мамба»; детализация входящих/исходящих соединений абонентского номера, которым пользовался ФИО2 Установлено, что имеются соединения с абонентским номером ..., которым пользовалась Потерпевший №1, абонентским номером ..., которым пользовалась Потерпевший №2; абонентским номером ..., абонентским номером ..., которым пользовалась Потерпевший №4; абонентским номером ..., которым пользовалась Потерпевший №3; детализация телефонных соединений абонентского номера ... (Потерпевший №4), согласно которой на указанный выше абонентский номер осуществлялись зачисления денежных средств; ответы из АО «Qiwi» по счетам абонентских номеров ..., ..., ..., ..., ...; ответ из «ЭР телеком холдинг», согласно которому 27 сентября 2018 года имеются интернет соединения с использованием IP-адреса 95.78.93.137 в квартире ... г. Набережные Челны с использованием MAC адреса DC-E3-05-Q1-52-CO (т. № 2, л.д. 66-85);

по эпизоду № 1 с Потерпевший №1 

- заявлением Потерпевший №1 от 8 августа 2018 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое с 11 часов 5 сентября 2018 года до 9 часов 8 сентября 2018 года путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму 15 700 рублей (т. № 1, л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена ... г. Набережные Челны (т. № 2, л.д. 118-124); 

- ответом из АО «Qiwi» по счёту абонентского номера ..., принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1 (т. № 1, л.д. 23-24);

- ответом из ЗАО «Мамба», из которого следует, что ID ..., привязанный к странице llevgenii980@mail.ru, имеет номер телефона .... Выход в сеть «Интернет» с данной страницы осуществлялся с IP адреса 95.78.93.137 (т. № 1, л.д. 30-36);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру ... и ..., которые были в пользовании у ФИО2 (т. № 1, л.д. 53-69);

по эпизоду № 2 с Потерпевший №2

- заявлением Потерпевший №2 от 27 сентября 2018 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму 12 200 рублей (т. № 1, л.д. 92);

- ответом из АО «Qiwi» по счёту абонентского номера ..., принадлежащего потерпевшей Потерпевший №2 (т. № 1, л.д. 106-107);

- ответом из ЗАО «Мамба», из которого следует, что ID ..., привязанный к странице llevgenii980@mail.ru, имеет номер телефона .... Выход в сеть «Интернет» с данной страницы осуществлялся с IP адреса 95.78.93.137 (т. № 1, л.д. 30-36);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру ..., который был в пользовании у ФИО2 (т. № 1, л.д. 53-68);

по эпизоду № 3 с Потерпевший №3

- заявлением Потерпевший №3 от 16 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму в размере 15 000 рублей (т. № 2, л.д. 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена ... г. Набережные Челны (т. № 2, л.д. 118-124); 

- протоколом явки с повинной от 17 января 2019 года, из которой усматривается, что 3 октября 2018 года ФИО2, позвонив с абонентского номера ..., под предлогом получения выигрыша на ставках похитил у потерпевшей денежные средства (т. № 1, л.д. 186);

- ответом из АО «Qiwi» по счёту абонентского номера ..., принадлежащего потерпевшей Потерпевший №3 (т. № 2, л.д. 29-30);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру ..., который был в пользовании у ФИО2 (т. № 2, л.д. 35-47);

по эпизоду № 4 с Потерпевший №4

- заявлением Потерпевший №4 от 14 января 2019 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 19 октября 2018 года до 20 октября 2018 года путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму в размере 6 900 рублей (т. № 1, л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена ... г. Набережные Челны (т. № 2, л.д. 118-124); 

- протоколом явки с повинной от 17 января 2019 года, из которой усматривается, что 20 октября 2018 года ФИО2, позвонив с абонентского номера ..., под предлогом получения выигрыша на ставках похитил у потерпевшей денежные средства (т. № 1, л.д. 185);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру ..., который был в пользовании у ФИО2 (т. № 1, л.д. 211-255);

по эпизоду № 5 с Потерпевший №5 

- заявлением Потерпевший №5 от 27 ноября 2018 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 25 ноября 2018 года по 26 ноября 2018 года путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму в размере 45 200 рублей (т. № 1, л.д. 123);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена ... г. Набережные Челны (т. № 2, л.д. 118-124); 

- протоколом явки с повинной от 5 января 2019 года, из которой усматривается, что 26 ноября 2018 года ФИО2 под предлогом получения выигрыша на ставках похитил у потерпевшей денежные средства (т. № 1, л.д. 161);

- ответом из АО «Qiwi» по счёту абонентского номера ... принадлежащей потерпевшей Потерпевший №5 (т. № 1, л.д.157-158);

- ответом из ПАО «ВымпелКом» по абонентскому номеру ..., который был в пользовании у ФИО2 (т. № 1, л.д. 131-154);

- протоколом проверки показаний на месте от 5 декабря 2019 года, согласно которому подсудимый ФИО2 указал на салон «Билайн» по адресу: 

<

...> дом ..., где через терминал денежной оплаты Потерпевший №5 положила деньги (т. № 1, л.д. 169-174); 

по эпизоду № 6 с Потерпевший №7

- заявлением Потерпевший №7 от ..., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое путём обмана завладело её денежными средствами на общую сумму в размере 14 600 рублей (т. № 4, л.д. 3);

- протоколом осмотра от 30 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены: скриншоты переписки между потерпевшей Потерпевший №7 и подозреваемым ФИО2, скриншоты онлайн-переводов, копии банковских карт Потерпевший №7, детализация телефонных соединений по абонентскому номеру потерпевшей Потерпевший №7 (т. № 4, л.д.16-17);

- протоколом выемки от 1 апреля 2019 года, согласно которому у оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 6 «Савиново» УМВД России по г. Казани был изъят диск с записью телефонного разговора, произведённого потерпевшей с ФИО2 (т. № 4, л.д. 35);

- выпиской из АО «Россельхозбанка», согласно которой на имя Потерпевший №7 зарегистрирована банковская карта ... с расчётным счётом ..., банковская карта ... с расчётным счётом ... (т. ..., л.д. 37-41);

- выпиской из АО «Райффайзенбанка», согласно которому на имя Потерпевший №7, зарегистрирована банковская карта ... с расчётным счётом ... (т. № 4, л.д. 43-45);

- протоколом осмотра от 4 мая 2019 года, согласно которому были осмотрены: выписка по банковской карте ... с расчётным счётом 40...; выписка по банковской карте ... с расчётным счётом 1...; выписка по банковской карте ... с расчётным счётом ... (т. № 4, л.д. 112-114);

- протоколом обыска от 1 апреля 2019 года, согласно которому по месту жительства ФИО2 были изъяты: сотовый телефон «Samsung» IMEI ...; сим-карта компании «МТС» 89...; сим-карта компании «Теле 2» 89... с абонентским номером ...; зарядное устройство к сотовому телефону «Samsung»; чек о пополнении «Qiwi- кошелька» на сумму 14 900 рублей (т. № 4, л.д. 60-61);

- протоколом осмотра от 2 апреля 2019 года, согласно которому были осмотрен СD-диск с телефонным разговором между Потерпевший №7 и ФИО2 (т. ..., л.д. 78-79);

- протоколом осмотра от 2 апреля 2019 года, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «Samsung» IMEI ...; сим-карта компании «МТС» 89...; сим-карта компании «Теле 2» 89... с абонентским номером ...; зарядное устройство к сотовому телефону «Samsung»; чек о пополнении «Qiwi- кошелька» на сумму 14 900 рублей (т. № 4, л.д. 84-85);

- явкой с повинной ФИО2, согласно которой он путём обмана под предлогом ставки на спорт похитил денежные средства Потерпевший №7 (т. № 4, л.д. 66).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Между тем действия ФИО2 по эпизодам № 4 с потерпевшей Потерпевший №4 и № 6 с потерпевшей Потерпевший №7 квалифицированы органами предварительного следствия как причинившие им значительный ущерб. 

По смыслу закона, при квалификации действий лица, совершившего хищение чужого имущества по признаку значительного ущерба, следует руководствоваться примечанием к статье 158 УК РФ, а также учитывать имущественное положение потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи и другие обстоятельства имущественного характера.

Однако ни органами предварительного следствия, ни государственным обвинителем суду не представлено убедительных доказательств, свидетельствующих о причинении потерпевшим значительного ущерба. 

Так, по мнению суда, с учётом ежемесячного дохода потерпевшей Потерпевший №4, иных данных о её имущественном положении, не смотря на её утверждение о значительности, причинённый ей действиями подсудимого ущерб таковым не является. 

Кроме того из показаний потерпевшей Потерпевший №7 усматривается лишь, что действиями подсудимого ей причинён значительный ущерб, при этом каких-либо данных о своём имущественном положении она не сообщила. 

С учётом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 1 с потерпевшей Потерпевший №1) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 2 с потерпевшей Потерпевший №2) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 3 с потерпевшей Потерпевший №3) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 4 с потерпевшей Потерпевший №4) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 5 с потерпевшей Потерпевший №5) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 6 с потерпевшей Потерпевший №7) - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что он признал вину; раскаялся в содеянном; возместил имущественный ущерб потерпевшим (т. № 2, л.д. 51; т. № 3, л.д. 8-11, 14; т. № 4, л.д. 110), по делу имеются явки с повинной по 4 эпизодам (т. № 1, л.д. 161, 185, 186; т. № 4, л.д. 66); имеет постоянное место жительства; состоит в браке; имеет детей; на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т. № 2, л.д. 132-135); положительно характеризуется по месту жительства (т. № 2, л.д. 148), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд признаёт рецидив преступления. 

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт достаточной для назначения ФИО2 наказания по правилам части 3 статьи 68 УК РФ, то есть без учёта требований части 2 статьи 68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленных преступлений, личности подсудимого, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает и полагает, что исправление подсудимого возможно только при его изоляции от общества в условиях строгого режима исправительного учреждения. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 1 статьи 159; частью 2 статьи 159; частью 1 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 1 с потерпевшей Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 2 с потерпевшей Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 3 с потерпевшей Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 4 с потерпевшей Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по части 2 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 5 с потерпевшей Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 159 УК РФ (по эпизоду № 6 с потерпевшей Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 5 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период нахождения его под стражей со 2 апреля 2019 года и до вступления приговора в законную силу с учётом положений пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны: ... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: З.Н. Романова 

Приговор вступил в законную силу 25 октября 2019 года

Судья: Р.И. Галимуллин